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CIGÁNYNAK LENNI 

1993 végén reprezentatív adatfelvétel készült a magyarországi cigány népes-
ségről. (Az adatfelvételt az MTA Szociológiai Intézetében Kemény István, 
Havas Gábor és Kertesi Gábor vezette.) E felvételben a korábbi, 1971-es 
kutatáshoz hasonlóan azokat tekintettük cigánynak, akiket a nem cigány 
környezet annak tart. 

A cigány lakosság 2 százalékát kérdeztük meg. A kutatás alapegysége a 
háztartás volt. A háztartásokat többlépcsős, rétegzett mintavétel útját válasz-
tottuk ki. A kiválasztott községekben és városi körzetekben a közigazgatási, 
oktatási és szociális intézmények segítségével a cigány háztartások teljes 
összeírását hajtottuk végre. Az összeírt háztartásokból véletlen mintát vet-
tünk. 

Végül 1941 háztartás és 8663 személy adatait rögzítettük. A háztartások 
átlagos létszáma 4,47 fő volt. 

Az összeírás nem lehetett százszázalékos. Az adatok elemzése során azzal 
a feltevéssel élünk, hogy az összeírás hibája 5% volt. Százszázalékos össze-
írás esetén a magyarországi cigány háztartások száma 97 050 és a cigány 
népesség száma 433 814 fő lenne. A tízszázalékos hibával számolva a cigány 
háztartások száma 102 158 és a cigány népesség száma 456 646. 

A cigányok az egész ország területén szétszóródva élnek, de eloszlásuk 
nem egyenletes. Az országot ebből a szempontból hat régióra osztottuk: 
Észak (Borsod-Abaúj-Zemplén, Heves és Nógrád megye), Kelet (Szabolcs-
Szatmár, Hajdú-Bihar és Békés megye), Alföld (Csongrád, Bács és Szolnok 
megye), budapesti iparvidék (Budapest, Pest, Fejér és Komárom megye), 
Dél-Dunántúl (Baranya, Somogy, Tolna, Veszprém és Zala megye), Nyugat 
(Vas és Sopron megye). 
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1. sz. táblázat 

Régió Létszám Létszámok 
a mintában 

Összesen Cigány lakos-
sághoz 

Teljes népességhez 

    viszonyított arány (%) 
 1971 1994  1971 1994 1971 1994 
Észak 65 ezer 2104 119 000 20,4 24,3 6,5 9,0 
Kelet 75-80 ezer 1712 90 240 23,0 19,8 5,0 6,3 
Alföld 50 ezer 1041 54 871 16,0 12,0 3,0 4,1 
Bp. ip. 
vid. 

60 ezer 1577 83 124 19,0 18,2 2,0 2,4 

Dél-Dun. 65 ezer 1978 104 260 20,0 22,8 4,0 6,5 
Nyugat 5 ezer 251 13 230 1,4 2,9 1,3 2,0  

 
Az 1. sz. táblázatból elég jól látható az egyes régiókból való elvándorlás 

és a más régiókba való bevándorlás iránya és mértéke. Igen nagy elvándorlás 
ment végbe a keleti régiókból, leginkább az északi régió irányába, szoros 
összefüggésben az erőltetett (és elhibázott) iparosítással. Abszolút számok-
ban valamivel kisebb, de arányaiban hasonló mértékű az elvándorlás az al-
földi régiókból, részben az északi, részben a dél-dunántúli régió és valami-
lyen mértékben a budapesti iparvidék irányába. Ez utóbbiban az elvándorlás 
és a bevándorlás kiegyenlítette egymást. Csaknem háromszorosára (ötezerről 
tizennégyezerre) nőtt a cigányok száma a két nyugati megyében. 

A cigányok vándorlása már a hatvanas években is a munkaalkalomhoz és 
a megélhetési lehetőségekhez kapcsolódott. A kibocsátó megyékben akkor is 
volt munkanélküliség, amikor túlfoglalkoztatottság volt az egész országban. 
A befogadó megyékben viszont már a hatvanas években olyan nagy volt a 
munkaerőhiány, hogy még a cigányokat is örömmel alkalmazták. Az átván-
dorlás magával hozta az életmód és a szokások teljes átalakulását is. Különö-
sen nagy volt a változás azoknál a cigányoknál, akik korábban a keleti határ-
szélen vagy attól nem nagy távolságban a leghagyományosabb módon éltek. 
A bányában, kohóban, gyárban, általában az ipari munkahelyen való tartós 
elhelyezkedés, a rendszeres havi keresetre való berendezkedés nem más, mint 
proletarizálódás. Az átköltözés erősen hatott a gyerekek iskoláztatására is. A 
hagyományos életformáról, illetőleg az új életformára való áttérés nyelvi 
asszimilációt is hozott magával. 

Eltolódások mentek végbe a településtípusok között is. 1971-ben 25 ezer 
cigány lakott Budapesten, a teljes cigány népesség kevesebb, mint 8%-a. 
Számuk jelenleg 51 ezer, a teljes népesség 9,1%-a. Még nagyobb az eltolódás 
a vidéki városok irányába. 1971-ben 45 ezer cigány volt városlakó, jelenleg 
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háromszor annyi, és a teljes cigány népességhez viszonyított részarány 14%-
ról 30,4%-ra emelkedett. 

2. sz. táblázat 

Településtípus Létszámok Arányok (%) 
  a mintában összesen   
 1971 1994 1994 1971 1994 
Budapest 25 ezer 972 51 ezer 7,9 9,1 
Vidéki város 45 ezer 2445 129 ezer 13,9 30,4 
Község 250 ezer 5246 277 ezer 78,4 60,85 

 
A városokba való költözés ugyanúgy a munkaalkalmakhoz és a megélhe-

tési lehetőségekhez kapcsolódott, mint a régiók közötti vándorlás. A számok 
azonban többet mutatnak a valóságos folyamatoknál. Az 1971 és az 1993 
közötti időben sok község nyerte el a városi státust, a cigányok egy része 
tehát nem költözött községből városba, hanem úgy lett városlakó, hogy köz-
ben helyben maradt. A városba költözés folyamata a nem cigányoknál ugya-
nolyan erős volt, mint a cigányoknál, a községek várossá változása pedig 
minden ott lakót érintett. Amíg a cigányoknak 9 százaléka él Budapesten és 
30,4 százaléka a vidéki városokban, addig a teljes népességnek majdnem 
ötöde (19,4%) él Budapesten és további 44,4%-a a vidéki városokban. Erős 
volt tehát a cigányok urbanizálódása, de nem nagyobb, mint a többieké. A 
cigányok és a nem cigányok közötti települési tényleges távolság nagyobb, 
mint az a fentiekből látszik. A nem cigányok 36%-a, a cigányok 60,5 száza-
léka lakik községekben, de nem mindegy, hogy milyen nagy községekben. 
Az 1000 fő alatti lélekszámú községekben lakik a cigányok 40 százaléka és a 
teljes népesség 17%-a. 

1971-ben a cigány népesség számát 320 ezerre becsültük, jelenleg 457 
ezer, ez 44%-os létszámnövekedést jelent. 

Ugyanebben az időben, illetőleg ennek az időnek második felében az or-
szág teljes népessége nem nőtt, hanem csökkent. 1970-ben a népesség száma 
10 322 ezer volt, 1980-ban 10 710 ezer, 1990-ben 10 375 ezer, 1994-ben 
10 278 ezer. 1971-ben a cigány népesség az ország teljes lakosságának 3%-át 
tette ki, jelenleg 4,4%-át. A jövőben további eltolódás várható. 

Az ezer lakosra jutó élveszületések száma 1971-ben a cigányoknál 32 
volt, az ország teljes lakosságánál 15. Jelenleg az ezer lakosra jutó 
élveszületések száma a cigányoknál 28,7 és a következő 10–15–20 évben 
hasonló mértékű csökkenés várható. Az ország teljes lakosságánál az ezer 
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lakosra jutó élveszületések száma 1992-ben 11,8; 1993-ban 11,3 volt. A 
halálozások száma viszont évtizedek óta növekedik és igen nagy: az ezer 
lakosra jutó halálozások száma 1991-ben 14,0 1992-ben és 1993-ban 14,4 
volt. Nincs komoly esély arra, hogy a halálozási arány a következő években 
csökkenjen, és ezért a népesség további csökkenése várható. A népességi 
előreszámítások szerint húsz év múlva az ország lakóinak száma 9 millió 600 
és 700 ezer között lesz. A cigányok száma ugyanakkor 700 ezer közelében 
jár majd, és ennek megfelelően számarányuk 7% fölött lesz. 

Magyarországon 1992-ben 122 ezer gyerek született, 1993-ban 116 ezer. 
Ugyanabban az évben 13 833 ezer cigány gyerek született, vagyis a teljes 
gyerekszám 11,9%-a jut a cigányokra. 

A gyerekszám sokkal nagyobb a cigányoknál, de sokkal nagyobb a halá-
lozások száma és aránya is, és ennek megfelelően sokkal kisebb a várható 
élettartam. A nagyobb gyerekszám és a nagyobb halálozási szám együttes 
eredményeképpen a 15 éven aluli gyerekek aránya kétszer akkora, mint a 
teljes népességben: a teljes népesség 19 százaléka, a cigány népesség 38%-a 
15 éven aluli. Az 59 éven felüliek aránya viszont a teljes népességben több 
mint négyszer akkora, mint a cigányoknál: a teljes népességben 19%, míg a 
cigányoknál 4,5%. 

A teljes korcsoportos megoszlás a következő: 

3. sz. táblázat 

Korcsoport Cigányok Teljes népesség (%) 

0-14 37,8 19,0 
15-29 27,9 21,5 
30-39 15,5 14,6 
40-59 14,3 25,6 
60- 4,5 19,3 
Megjegyzés: A teljes népességre vonatkozó adatok az 1993-as KSH Magyar Statisztikai Év-
könyvből származnak. 
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ISKOLÁZOTTSÁG 

Az 1971. évi reprezentatív vizsgálat idején az akkor 25–29 éves és 20–24 
éves cigányok 26–27%-a végezte el az általános iskola 8 osztályát, vagyis a 
cigány fiatalok 73–74%a gyakorlatilag majdnem teljesen analfabéta maradt. 

Az 1971. évi vizsgálatról szóló beszámoló arra is felhívta a figyelmet, 
hogy az ötvenes és hatvanas években a nem cigány népesség iskolázottsági 
szintje gyorsan emelkedett, és a cigányok és a nem cigányok közötti távolság 
növekedett. 

Ma mások az iskolázottsági szintek, de a távolság a hetvenes és nyolcva-
nas években is tovább növekedett. Két évtized, sőt ennél rövidebb idő alatt 
annyit mindenesetre sikerült elérni, hogy még a cigány gyerekek többsége is 
elvégzi az általános iskolát: 20–24 éves korcsporthoz tartozók 77%-a végezte 
el az általános iskola nyolc osztályát. 

A távolság növekedését a középiskolai továbbtanulásnál tapasztaljuk. Az 
55–59 éves, az 50–54 éves, 45–49 éves, a 40–44 éves korcsoportnál a közép-
iskolát végzettek aránya 1,5 és 1,2% között változik, a 35–39 éveseknél 2,3 
százalék, 30–34 éveseknél 2,7 százalék, a 25–29 éveseknél 2%. A középisko-
lai továbbtanulás esélyei a hetvenes és nyolcvanas években nagyon keveset 
javultak. A szakmunkástanuló intézményeknél valamivel nagyobb az előre-
haladás, de még ezeket az iskolákat is csak a fiatalok kisebbsége tudta elvé-
gezni. 

A 4. sz. táblázat az 1971. évi, az 5. sz. táblázat az 1993. évi iskolázottsági 
arányokat mutatja be. 
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4. sz. táblázat 
A CIGÁNY NÉPESSÉG KORCSOPORTJAINAK ISKOLAI VÉGZETTSÉG SZERINTI MEGOSZLÁSA 1971-
BEN (%) 

       1–3 4 5 6 7 8 érettségi egyetem nem járt
iskolába

 nincs 
adat 

összesen esetszám

általános iskolai osztály   
15–19 évesek          11,3 13,9   16,8 17,2 9,4 21,0 0,2 0,0 8,6 1,6 100,0 610
20–24 évesek             

             
             
             
             
             
             
             
             
             

            
             

13,1 15,5 11,6 12,5 7,1 25,1 1,1 0,4 13,1 0,5 100,0 535
25–29 évesek 18,9 12,1 11,3 10,4 2,8 14,3 1,7 0,3 27,0 1,2 100,0 355
30–34 évesek 14,0 11,5 7,2 13,2 4,6 10,6 0,3 0,3 36,7 1,6 100,0 349
35–39 évesek 16,6 11,0 4,1 7,1 0,3 5,2 0,5 0,0 54,3 0,9 100,0 392
40–44 évesek 14,3 12,4 2,7 14,8 0,6 7,0 0,0 0,3 46,1 1,8 100,0 330
45–49 évesek 16,7 13,4 4,0 12,3 1,2 4,0 0,4 0,0 48,0 0,0 100,0 253
50–54 évesek 11,5 12,8 4,3 18,3 1,2 1,8 0,0 0,0 49,4 0,7 100,0 164
55–59 évesek 13,7 12,5 5,9 9,2 2,2 0,7 0,0 0,0 54,5 1,3 100,0 152
60–64 évesek 16,0 4,2 0,7 4,2 0,0 3,5 0,0 0,0 70,1 1,3 100,0 144
65–69 évesek

 
6,7 7,9 2,2 12,4 0,0 0,0 0,0 0,0 70,8 0,0 100,0 89

70 évesek 10,1 10,1 3,1 6,2 0,0 1,6 0,0 0,0 65,9 3,0 100,0 129
Összesen 14,0 12,4 8,2 12,3 3,7 11,9 0,5 0,2 35,5 1,3 100,0 3510
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5. sz. táblázat 
A CIGÁNY NÉPESSÉG KORCSOPORTJAINAK ISKOLAI 
VÉGZETTSÉG SZERINTI MEGOSZLÁSA 1993-BAN (%) 

Kor 0 1–7 8 ált. Szakmun-
kásképző 

vagy 
szakiskola 

Szak-
közép 
vagy 

gimná-
zium 

főiskola 
vagy 

egyetem 

nincs 
adat 

Eset-
szám 

 osztályok      
14–19 12 254 424 82 3  1 786 
 1,5 32,3 55,2 10,4 0,4  0,1 15,3 
20–24 8 168 452 118 11   757 
 1,1 22,2 59,7 15,6 1,5   14,7 
25–29 16 143 378 84 13  2 636 
 2,5 22,5 59,4 13,2 2  0,3 12,4 
30–34 22 184 349 120 19 3 1 698 
 3,2 26,4 50 17,2 2,7 0,4 0,1 13,6 
35–39 40 250 284 47 15 1 2 639 
 6,3 39,1 44,4 7,4 2,3 0,2 0,3 12,4 
40–44 39 172 211 40 7 2 1 472 
 8,3 36,4 44,7 8,5 1,5 0,4 0,2 9,2 
45–49 41 141 111 18 4 3 1 319 
 12,9 44,2 34,8 5,6 1,3 0,9 0,3 6,2 
50–54 58 114 60 5 3 1 1 242 
 24 47,1 24,8 2,1 1,2 0,4 0,4 4,7 
55–59 81 70 29 11 3  1 195 
 41,5 35,9 14,9 5,6 1,5  0,5 3,8 
60–64 71 68 12 1  1 1 154 
 46,1 44,2 7,8 0,6  0,6 0,6 3 
65–69 41 77 6 5 1   130 
 31,5 59,2 4,6 3,8 0,8   2,5 
70 52 41 8 1   2 104 
 50 39,4 7,7 1   1,9 2 
Összesen 482 1684 2336 532 79 11 13 5137 
 9,4 32,8 45,5 10,4 1,5 0,2 0,3  

 
Tudjuk, hogy a szakmunkásképző iskolák túlnyomó többségükben olyan 

szakmára képeznek, amelyek iránt már évek óta semmilyen kereslet sincs, a 
belátható jövőben nem is lesz, és ezért az általuk kiállított oklevelekkel 
egyáltalán nem lehet elhelyezkedni. A munkaerőpiacon a legrosszabb feltéte-
lekkel azok indulnak, akiknek nincs nyolc osztályuk sem. Bizonyos távolság-
ból követik őket azok, akiknek nyolc osztály a legmagasabb végzettségük, 
ezeket pedig a szakmunkásképző iskolát végzettek. 

 358



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kemény István–Havas Gábor: Cigánynak lenni 

Az idősebb cigányok – elsősorban az ötven éven felüliek – nagyrészt 
azért válnak munkanélkülivé, mert még az általános iskola nyolc osztályát 
sem végezték el. A fiatalok viszont azért nem találnak munkát, mert a mai 
munkaerőpiacon a nyolc osztály és a szakmunkásképző sem elég az elhe-
lyezkedéshez. 

Iskolázottság és munkanélküliség összefüggését illetően a két nagy vízvá-
lasztó a középfokú és a felsőfokú végzettség. A KSH által végzett munkaerő-
felmérés 1993 utolsó negyedére vonatkozó adatai szerint a nem cigány né-
pességnél a munkanélküliségi ráta 12,84% a felsőfokú végzettségűeknél 2,94, 
az érettségizetteknél 9,91, a szakmunkásképző iskolát végzetteknél 15,55, a 
nyolc osztályt végzetteknél 17,52, az 1–7 osztályt végzetteknél 23,05 és az 
egy osztályt sem végzetteknél 49,2 százalék. 

A legtöbb cigány gyerek számára 6 és 14 éves kora között eldől, hogy 
nem juthat középiskolába. 14 éves korban végzi el az általános iskolát a gye-
rekek 31,3%-a, 15 éves korban 43,6, 16 éves korban 62,6, 17 éves korban 
64,4 és 18 éves korban 77,7%-a. Nyilvánvaló, hogy a középiskolába való 
bejutásnál elsősorban azok esélyesek, akik 14 vagy 15 éves korukban végez-
ték el az általános iskolát. 

Az általános iskolát 15, 16 éves korban vagy később végzők nagy részé-
nél a késésnek az az egyik oka, hogy nem hat-, hanem hétéves korban íratták 
be őket az általános iskola első osztályába. (Az egy év késéssel való beirat-
kozás nem cigány gyerekeknél is előfordul, de jóval kisebb arányban.) Ezt a 
késést növelik azután a bukások és évismétlések. 

A hétéves cigány gyerekek 38,7%-a jár az általános iskola második osztá-
lyába, vagyis a gyerekek 61 százalékánál már hétéves korukban lehetetlenné 
válik, hogy tizennégy éves korukra be tudják fejezni az általános iskola nyol-
cadik osztályát. A nyolcéveseknek 31,5%-a jár harmadikba, a kilencévesek 
33%-a negyedikbe, és a tizenhárom évesek 27,5%-a nyolcadikba. 

Az iskolázottsági arányok jóval kedvezőbbek Budapesten, mint vidéken. 
Az általános iskola nyolc osztályánál kevesebbet végzettek aránya Budapes-
ten 15,5%, a vidéki városokban 23,7%, a községekben 27,3%. A középiskolát 
végzettek aránya ugyanabban a korcsoportban Budapesten 9,9 százalék, a 
vidéki városokban 2,8%, községekben 1,8%. 

Még nagyobbak az anyanyelv szerinti különbségek. Az általános iskola 
nyolc osztályánál kevesebbet végzettek aránya a magyar anyanyelvűeknél 
22,9%, a román anyanyelvűeknél 41,6% és a cigány anyanyelvűeknél 48,2 
százalék. 
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A nyolc osztály elvégzésének terjedéséhez kétségkívül hozzájárult a ci-
gánytelepek többségének fokozatos felszámolása: 1971-ben 66%, 1993–94-
ben 14% volt a cigánytelepi lakások aránya. Nemcsak a gyereket az iskolától 
elválasztó fizikai távolság csökkenésére kell ezzel kapcsolatban gondolni, 
hanem arra is, hogy a falvakba és városokba beköltözött cigányok többé-
kevésbé alkalmazkodnak a nem cigány társadalomhoz, és az iskolához való 
viszony szempontjából feladják, vagy módosítják a hagyományos életformát 
és gondolkozásmódot. 

Az 1971-es kutatás beszámolója az iskolázatlanság okai közül első helyen 
a felmentések és halasztások sokaságát jelölte meg, az iskolaéretlenség miatt 
engedélyezett halasztások ugyanis veszélyesen rövidítették (és rövidítik) az 
iskolába járás idejét. Mint láttuk, ez az ok azóta is fennáll, sőt mint ismeretes, 
ma már engedélyt sem kell kérnie a szülőnek, ha gyerekét nem hat-, hanem 
hétéves korban viszi iskolába. Le kell szögezni, hogy a hatéves cigány gyere-
kek nagy része növésben és értelmi fejlettségben valóban iskolaéretlen, és 
jobb is, ha csak hétéves korában kezd iskolába járni. Nem korai kezdésre, 
hanem az általános iskola sikeres befejezésére és továbbtanulásra van szük-
ség. 

Láttuk, hogy a 25–29 éves korcsoportban a magyar anyanyelvűek 77%-a, 
a román anyanyelvűek 58%-a és a cigány anyanyelvűek 52%-a végezte el az 
általános iskola nyolc osztályát. Utóbbiaknál, tehát a beásoknál és az oláh 
cigányoknál az általános iskola elvégzésének az a fő akadálya, hogy hat-hét 
éves korban a gyerekek nagy része igen rosszul tud magyarul. A tapasztalat 
azt mutatja, hogy ezt az akadályt le tudják győzni azok az oktatók, akik tud-
nak beszélni a gyerekek anyanyelvén. 

Nyelvi nehézségek azonban a magyar anyanyelvű cigány gyerekeknél is 
vannak. Az 1971-es kutatás beszámolójában hivatkoztunk arra, hogy a kü-
lönböző társadalmi rétegekben különböző nyelvet használnak a családi élet-
ben és különböző nyelven beszélnek a gyerekekkel is. Az iskola nyelve a 
középosztály nyelvéhez áll közel, ezért az iskolában nehezebben boldogulnak 
a munkás és paraszt gyerekek és náluk is nehezebben a cigány gyerekek. „Az 
iskola az egész kultúrát kéri számon és az egész kultúrában való előrehala-
dást osztályozza, megtanítani azonban csak a felét tanítja meg, másik felét a 
családra bízza,… a kultúrának a lényegesebb fele nincs tankönyvekbe foglal-
va, s ezért rejtett kultúrának nevezhetjük,… legkevesebbet családjában a 
cigány gyerek kap ebből a rejtett kultúrából.”1 
                                                           
1 Kemény István: Beszámoló, 45.oldal. 
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Az akadályok végül is mind leküzdhetőek, ha a cigány szülők és gyerekek 
ezeket le akarják küzdeni. Az általános iskola elvégzésének és a továbbtanu-
lásnak az arányait sok tényező befolyásolja, közülük a legfontosabb a cigány 
családoknak az iskolához való viszonya. Az 1971-es kutatás idején megálla-
pítottuk, hogy a hagyományos életformát élő cigányok számára az 1945 előtti 
múltban az iskolának semmiféle értelme sem volt; az iskolában tanultakat a 
régi cigány foglalkozásokban semmire sem lehetett használni, és ezért ebben 
az időben a cigány szülők zöme mindent megtett annak érdekében, hogy 
gyermekét elvonja az iskolától. Az 1971-es vizsgálat idejére a hagyományos 
életformát élő cigányok számára annyiban változott a helyzet, hogy az írás és 
olvasás megtanulását már szükségesnek látták. Ezt a hatóságokhoz való vi-
szony átalakulása is szükségessé tette. 

Adataink arra utalnak, hogy 1971 és 1993–94 között átalakult a cigány 
családok többségének véleménye az iskola hasznosságáról. Az 1971-es telepi 
cigányok szerint elég volt a négy vagy öt osztály, az 1993–94-es nem telepi 
cigányok többsége viszont úgy véli, hogy meg kell szerezniük a bizonyít-
ványt a nyolc osztály elvégzéséről. Már az 1971-es kutatás idején is észreve-
hettük, hogy a faluba vagy városba beköltözött, már jó néhány éve elfogadha-
tó lakásban lakó cigány családokban az iskolához való viszony rendszerint 
megváltozik: a szülők arra törekednek, hogy a gyerek elvégezze az általános 
iskolát. 

A legutóbbi néhány évben javulni kezdtek a továbbtanulási arányok. Az 
egész népesség viszonylatában a középiskolás továbbtanulási arányokat első-
sorban az befolyásolja, hogy tizenöt év alatti évfolyamok létszámai folyama-
tosan csökkenek. Az 1994/95-ös tanévben a bejutási arányok a nyolc osztályt 
végzettekhez viszonyítva 62% fölé emelkedett és a tizennégy évesek számá-
hoz viszonyítva megközelítették a 60%-ot. 

A cigány gyerekek tanulási esélyeit ezekhez a javuló arányokhoz kell vi-
szonyítani. Szakmunkásképzőbe, illetve szakiskolába jár a tizennégy éves 
cigány gyerekek 14,3%-a, a tizenöt évesek 17,9%-a, a tizenhat évesek 
17,2%-a. 

Szakközépiskolába, illetve gimnáziumba jár a tizennégy éves cigány gye-
rekek 5,1%-a, a tizenöt évesek 3,7%-a, a tizenhat évesek 5,1%-a, a tizenhét 
évesek 3,64%-a, a tizennyolc évesek 3,12%-a. 

A középiskolába való bejutás esélyeinek ez a javulása több tényezőnek 
köszönhető. Az egyik legfontosabb közülük a már említett demográfiai válto-
zás. Az 1989. évi statisztikai évkönyv szerint 1989-ben 170 891 tanuló vé-
gezte el az általános iskolát és közülük 47,4% jutott középiskolába: 27% 
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szakközépiskolába és 20,4% gimnáziumba. 1993-ban 144 225 gyerek végezte 
el az általános iskolát, és közülük 56,2% jutott középiskolába: 32,0% szakkö-
zépiskolába és 24,2% gimnáziumba. 

Érthető, hogy a cigány bejutási arány a gimnáziumokban 0,6%, a szakkö-
zépiskolákban viszont 10%. 

Kisebb mértékben, de javult a továbbtanulási arány a szakmunkásképző-
ben is. 1993-ra a bejutási arány a mi adatfelvételünk szerint 31,2%-ra emel-
kedett, a szakiskolákban való 9,4%-os bejutási aránnyal együtt 40,6%-ra. 

Mindent összevéve a teljes népességnél a nyolcadikat végzett tanulók 
97,7%-a tanult tovább, a cigány népesség nyolcadikat végzett tanulóinak 
viszont 51,2%-a. Ezen belül a nyolcadikosokhoz viszonyított bejutási ará-
nyok: 

6. sz. táblázat 
(%) 

 teljes népesség cigány népesség 
Szakiskola 6,0 9,4 
Szakmunkásképző 35,5 31,2 
Szakközépiskola 32,0 10,0 
Gimnázium 24,2 0,6 
Középiskola együtt 56,2 10,6 
Mindösszesen 97,7 51,2 

 
A javulás egyik (talán legfőbb) tényezője a demográfiai apály. Hatottak 

azonban más tényezők is. A rendszerváltást követően új jogszabályok kelet-
keztek, amelyeknek egy része kedvező hatást gyakorolt. Új intézményeket 
hoztak létre, többek között azzal a feladattal, hogy a cigány fiatalok tovább-
tanulását segítsék. A felzárkóztató, tehetséggondozó programok és a cigány 
kisebbségi oktatási intézmények, valamint a különböző alapítványoktól 
származó ösztöndíjak és támogatások is hozzájárultak a továbbtanulási ará-
nyok javulásához. 

Amint az általános iskola elvégzésénél, ugyanúgy a továbbtanulásnál is a 
szülőknek és a gyerekeknek az iskolához való viszonya a legfontosabb ténye-
ző. A néhány évvel ezelőtt elkezdődött javulást is elsősorban arra vezetjük 
vissza, hogy a családok egy része ma másként ítéli meg a továbbtanulás elő-
nyeit és hátrányait, mint korábban. 
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CIGÁNYOK A MUNKAERŐPIACON 

 
 
Az 1971-es reprezentatív cigányvizsgálat idején a munkaképes korú cigány 
és nem cigány férfiak foglalkoztatottsága alig tért el egymástól. 

7. sz. táblázat 
 (%) 

 Teljes népesség Cigányok 
Aktív keresők 87,7 85,2 
Inaktív keresők, munkaképtelenek, 
tanulók, egyéb eltartottak 12,3 14,8 
Összesen 100,0 100,0 

 
 

A kutatási beszámoló akkor megállapította: „Az elmúlt tíz évben a mun-
kaképes korú cigány férfiak életében óriási változás zajlott le: a férfiakat 
illetően a cigányság közel jutott a teljes foglalkoztatottság állapotához.” 

Az 1993-as adatfelvételt megelőző tíz évben viszont ellentétes irányú fo-
lyamat játszódott le. A nyolcvanas évek közepétől kezdve a cigányok nagy 
része kiszorult a munkaerőpiacról. A kilencvenes évek elejétől kezdve a nem 
cigányoknál is terjedni kezdett a munkanélküliség, és több évi rohamos nö-
vekedés után éppen akkor érte el a legmagasabb szintet, amikor az országos 
cigányvizsgálat lebonyolítására került sor. A cigányoknál azonban nemcsak 
korábban kezdődött, hanem sokkal nagyobb is volt a változás. 1993 végén 
15–59 éves férfi népességben a foglalkoztatottak aránya országosan 64% 
volt, a cigányoknál viszont 28,6%. 

A nőknél viszont 1971-ben igen nagy különbség volt cigányok és nem ci-
gányok között. A foglalkoztatottak aránya a teljes 15 és 54 év közötti népes-
ségben akkor 64% volt, a cigányoknál csak 30%. Ezen nem csodálkozhatunk, 
hiszen a cigány nőknek jóval több gyerekük volt, mint a nem cigány nőknek, 
és a 3 vagy még több gyerekkel természetszerűen otthon maradtak. 

A teljes női népességben 1970 és 1993–1994 között nem zajlott le olyan 
változás, mint a férfiaknál: 1993 végén a 15–54 éves nők 66%-a volt foglal-
koztatott. A cigány nőknél viszont 1971-hez képest is igen nagy visszaesés 
következett be: 1993 végén a 15–54 éves nők 15,1%-a volt foglalkoztatva. 
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Jobban látjuk a cigányok és nem cigányok közti munkaerőpiaci különbsé-
get, ha a munkanélkülieket megkülönböztetjük az inaktívaktól, és ha a cigá-
nyok foglalkoztatottságát a teljes népesség helyett a nem cigányokéval 
hasonlítjuk össze. Erre az ad lehetőséget, hogy a KSH-ban negyedévenként 
ismétlődő munkaerő-felmérésben 1993 utolsó negyedévében a kérdezőbiz-
tosok megkülönböztették a „cigány életvitelű”, az „átmeneti” és a „nem ci-
gány életvitelű” háztartásokat. A továbbiakban a cigányokra vonatkozó ada-
tok az 1993. végi saját kutatásból, a nem cigány adatok viszont ebből a fel-
mérésből származnak. 

Lássuk először a foglalkoztatottak, munkanélküliek és inaktívak százalé-
kos arányát a 15–74 éves férfi népességben. 

8. sz. táblázat 
(%) 

 nem cigányok cigányok 
Foglalkoztatottak 54,8 28,7 
Munkanélküliek 9,0 28,8 
Inaktívak 36,2 42,5 
Összesen 100,0 100,0 

 
Ugyanezen kategóriák százalékos aránya a női népességben a következő 

volt: 

9. sz. táblázat 
(%) 

 nem cigányok cigányok 
Foglalkoztatottak 42,6 15,3 
Munkanélküliek 5,4 14,6 
Inaktívak 52,0 70,4 
Összesen 100,0 100,0 
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A férfiak és nők együttes megoszlása: 

10. sz. táblázat 
 (%) 

 nem cigányok cigányok 
Foglalkoztatottak 48,4 21,8 
Munkanélküliek 7,1 21,6 
Inaktívak 44,5 56,6 
Összesen 100,0 100,0 

 
A cigányok és a nem cigányok közötti munkaerőpiac különbségek még 

láthatóbbá válnak, ha számításba vesszük az életkor hatását is. Az előbbi 
kategóriák százalékos aránya a 15–19 éves korcsoportban a következő volt: 

11. sz. táblázat 
 (%) 

 nem cigányok cigányok 
Foglalkoztatottak 15,5 15,6 
Munkanélküliek 5,3 11,3 
Inaktívak 79,2 73,1 
Összesen 100,0 100,0 

 
Az arányok ebben a táblázatban majdnem teljesen azonosak, a hasonlóság 

mégis látszólagos. A táblázat ugyanis nem mutatja a tanulók arányát: ez a 
nem cigányoknál 70,1%, a cigányoknál 24,9%. A nem cigány tanulók 54,5%-
a gimnáziumba vagy szakközépiskolába jár, 5,2%-a főiskolára vagy egyetem-
re és csak 6,2%-uk általános iskolába. A cigány tanulók 45,5%-a ebben a 
korcsoportban is általános iskolás, további 10%-uk szakiskolába jár, 30,8%-
uk szakmunkástanuló, 13,5%-uk szakközépiskolás vagy gimnazista, és csak 
0,2%-uk folytat felsőfokú tanulmányokat. Alig szükséges említeni, hogy az 
1–2 osztályt vagy 8 osztályt végzett fiatalok munkanélküliként nem regiszt-
ráltatják magukat, hiszen nem jogosultak ellátásra, és nem várhatják a mun-
kaerő-kirendeltségektől, hogy munkát kínáljanak nekik. 
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A 20–24 éves korosztály megoszlása: 

12. sz. táblázat 
 (%) 

 Nem cigányok cigányok 
Foglalkoztatottak 54,5 23,7 
Munkanélküliek 11,5 23,5 
Inaktívak 34,0 52,8 
Összesen 100,0 100,0 

 
A nem cigány fiatalok 16,8%-a, vagyis az inaktívak fele ebből a korosz-

tályból is tanul. A 20–24 éves cigányoknak viszont csak 0,4%-a tanul. Az 
inaktívak aránya náluk azért nagy, mert nem regisztráltatták magukat munka-
nélküliként. 

A foglalkoztatottak aránya a nem cigányoknál 24 éven felül növekszik: 
25 és 29 év között 65%-ra, 30 és 39 között 75%-ra. Növekszik a cigányoknál 
is, de sokkal kisebb mértékben: 24 és 29 év között 26%, 30 és 39 között 
27,7% (férfiaknál 36,4, illetve 34,3%). Ennek megfelelően a munkanélküli-
ségi arányban is jóval nagyobb (háromszoros) a különbség, mint átlagosan 
vagy a többi korcsoportban. Csökken az inaktívak aránya a nem cigányoknál, 
előbb 24,9, majd 13,9%-re, a cigányoknál 42,9, illetőleg 41,1%-ra. 

A 25–29 éves korcsoport megoszlása: 

13. sz. táblázat 
 (%) 

 nem cigányok cigányok 
Foglalkoztatottak 64,8 25,8 
Munkanélküliek 10,3 42,9 
Inaktívak 24,9 42,9 
Összesen 100,0 100,0 
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A 30–39 éves korcsoport megoszlása: 

14. sz. táblázat 
 (%) 

 nem cigányok cigányok 
Foglalkoztatottak 75,2 27.7 
Munkanélküliek 10,9 30,4 
Inaktívak 13,9 41,9 
Összesen 100,0 100,0 
 

A 40–54 éves korcsoportban a rokkantnyugdíjazások hatására újra kezdő-
dik az inaktívak arányának növekedése és ennek megfelelően a foglalkozta-
tottak és munkanélküliek arányának csökkenése. 55 éves kortól kezdve azu-
tán döntő többségbe kerülnek az inaktívak. 

A 40–54 évesek megoszlása: 

15. sz. táblázat 
 (%) 

 nem cigányok cigányok 
Foglalkoztatottak 71,8 24,5 
Munkanélküliek 8,9 19,9 
Inaktívak 19,3 55,6 
Összesen 100,0 100,0 

 
Az 55–59 évesek megoszlása: 

16. sz. táblázat 
 (%) 

 nem cigányok cigányok 
Foglalkoztatottak 25,7 8,6 
Munkanélküliek 3,1 3,1 
Inaktívak 71,2 88,3 
Összesen 100,0 100,0 
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A cigányok (és nem cigányok) munkaerőpiaci esélyeit messzemenőben 
befolyásolják a regionális adottságok. Közismert, hogy az ország keleti és 
északi részén jóval nehezebb munkát találni, mint a Dunántúlon vagy a fővá-
rosi agglomerációban. A 17. sz. táblázaton láthatjuk például, hogy a nem 
cigányok között a foglalkoztatottak aránya a keleti régióban 44%, a budapesti 
iparvidéken viszont megközelíti az 51%-ot. A cigányoknál azonban jóval 
nagyobbak ezek a különbségek: a keleti régióban a foglalkoztatottak aránya 
12,3%, a budapesti iparvidéken ennek majdnem két és félszerese. Látjuk azt 
is, hogy cigányok és nem cigányok között sokkal nagyobbak a foglalkozta-
tottsági különbségek a keleti és az északi régióban, mint a budapesti iparvi-
déken. Súlyosbítja a helyzetet, hogy az északi és a keleti régióban lakik a 
cigányok 44%-a. A 17. sz. táblázatból azt is láthatjuk, hogy foglalkoztatott-
sági szempontból az alföldi régió közelebb áll a keleti és az északi régióhoz, 
mint a dunántúlihoz vagy Budapest és környékéhez. Tudjuk, hogy az ország 
minden más szempontból is kettészakadóban van vagy már ketté is szakadt a 
tartós recessziótól gyötört keleti és egy dinamikusabb, elevenebb, versen-
gőbb, több tőkéhez, több esélyhez jutó nyugati része. Nos, a cigányok na-
gyobb fele (56%-a) a keleti részen, míg a nem cigányok 73 százaléka a Bu-
dapest környéki és nyugati részen él. 

17. sz. táblázat 
 (%) 

Régió foglalkoztatottak munkanélküliek inaktívak összesen 

Bp. ipar–nem cigányok 50,68 5,59 43,73 100,0 
Bp. ipar–cigányok 29,93 17,23 52,83 100,0 
Észak–nem cigányok 45,06 8,96 45,98 100,0 
Észak–cigányok 19,59 28,24 52,16 100,0 
Kelet–nem cigányok 44,00 9,06 46,94 100,0 
Kelet–cigányok 12,33 17,65 70,02 100,0 
Alföld–nem cigányok 45,95 8,53 45,51 100,0 
Alföld–cigányok 20,07 25,04 54,89 100,0 
Dunántúl–nem cigányok 50,55 6,65 42,80 100,0 
Dunántúl–cigányok 26,60 19,75 53,65 100,0 
Összesen–nem cigányok 48,40 7,13 44,48 100,0 
Összesen–cigányok 21,85 21,58 56,57 100,0 
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Valamennyi tényezők közül az iskolai végzettség befolyásolja a legerő-

sebben a cigányok és a nem cigányok munkaerőpiaci esélyeit. A különböző 
iskolai végzettségű nem cigányok megoszlása foglalkoztatottság és munka-
nélküliség szerint: 

 

18. sz. táblázat 
 (%) 

Isk. végzettség foglalkoztatottak munkanélküliek inaktívak összesen 

0 osztály 3,53 3,41 93,06 100,0 
1–7 osztály 7,04 2,11 90,85 100,0 
8 osztály 32,97 7,0 60,02 100,0 
Szakmunkásképző 70,18 12,92 16,91 100,0 
Középiskola 62,79 6,90 30,31 100,0 
Felsőfok 76,11 2,30 21,59 100,0 
Összesen 48,40 7,13 44,48 100,0 

 
 

A különböző iskolai végzettségű cigányok megoszlása foglalkoztatottság 
és munkanélküliség szerint: 

19. sz. táblázat 
 (%) 

Isk. végzettség foglalkoztatottság munkanélküliség inaktívak összesen 

0 osztály 4,5 13,0 82,4 100,0 
1–7 osztály 13,9 18,1 68,0 100,0 
8 osztály 25,9 24,6 49,5 100,0 
Szakmunkásképző 41,7 28,0 30,3 100,0 
Középiskola 53,7 20,7 25,6 100,0 
Összesen 21,8 21,6 56,5 100,0 
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A 18. sz. táblázaton láthatjuk, hogy a 8 osztálynál kevesebbet végzett nem 
cigányok majdnem mind inaktívak, illetőleg közülük csak nagyon kevesen 
tartoznak a foglalkoztatottak közé. Az átlagnál jóval nagyobb az inaktívak 
aránya és az átlagosnál jóval kisebb a foglalkoztatottak aránya a 8 osztályt 
végzettek körében is. A magasabb iskolai végzettségűeknél viszont a gazda-
sági aktivitása, aránya jóval nagyobb az átlagosnál. Még feltűnőbb az iskolai 
végzettség hatása a cigányoknál. A csak 8 osztályt végzetteknél a foglalkoz-
tatottak, a munkanélküliek és az inaktívak aránya nagyjából követi a cigá-
nyokra jellemző átlagot, a magasabb iskolai végzettségűek foglalkoztatottsá-
ga jóval nagyobb a cigány átlagnál, de nem éri el a nem cigányok foglalkoz-
tatottságát. 

Az iskolai végzettség hatásának értékeléséhez ismerni kell a felnőtt cigá-
nyok és nem cigányok iskolai végzettség szerinti megoszlását. A 20. sz. táb-
lázat mutatja a nem cigány férfiak és nők, a 21. sz. táblázat a cigány férfiak 
és nők iskolai végzettség szerinti megoszlását. 

Nem cigány férfiak és nők megoszlása iskolai végzettség szerint: 

20. sz. táblázat 
 (%) 

Legmagasabb iskolai végzettség férfi nő összesen 
0 osztály 0,23 0,33 0,28 
1–7 osztály 8,21 13,84 11,17 
8 osztály 32,80 38,66 35,88 
Szakmunkás 27,02 12,54 19,42 
Középiskola 21,42 25,98 23,81 
Felsőfok 10,32 8,65 9,45 
Összesen 100,0 100,0 100,0 
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Cigány férfiak és nők megoszlása iskolai végzettség szerint: 
 

21. sz. táblázat 
 (%) 

Legmagasabb iskolai végzettség férfi nő összesen 
0 osztály 5,94 12,09 9,08 
1–7 osztály 28,06 36,96 32,61 
8 osztály 48,24 43,39 45,77 
Szakmunkás 15,61 5,97 10,68 
Középiskola 1,86 1,39 1,61 
Felsőfok 0,28 0,19 0,24 
Összesen 100,0 100,0 100,0 
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TÁBLÁZATOK 

CIGÁNY NÉPESSÉGRE 

22. sz. táblázat 
REGISZTRÁLT MUNKANÉLKÜLISÉGI RÁTÁK A CIGÁNY 
KORCSOPORTBAN (%) 

Korcsoportok férfi nő összesen 

15–19 40,00 44,68 42,16 
20–24 51,37 45,63 49,72 
25–29 53,04 58,62 54,82 
30–39 54,15 50,89 52,99 
40–54 45,07 44,57 44,88 
55–59 30,00 0,00 26,09 
60–69 0,00 33,33 20,00 
70–74 0,00  0,00 
Összesen 50,11 48,9 49,68 
 

23. sz. táblázat 
REGISZTRÁLT MUNKENÉLKÜLISÉGI RÁTÁK A KÜLÖNBÖZŐ 
ISKOLAI VÉGZETTSÉGŰEKNÉL (%) 

Iskolai végzettség férfi nő összesen 

0 osztály 66,67 77,78 72,00 
1–7 osztály 61,57 55,84 58,98 
8 osztály 49,48 47,12 48,67 
Szakmunkás 42,03 33,33 40,16 
Középiskola 28,57 26,92 27,87 
Felsőfok 16,67 0,00 12,50 
Összesen 50,14 48,90 49,70 
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24. sz. táblázat 
REGISZTRÁLT MUNKANÉLKÜLISÉGI RÁTÁK TELEPÜLÉSTÍPUSOK 
SZERINT (%) 

Településtípus férfi nő összesen 

Budapest 29,91 34,57 31,82 
Megyeközpont 48,06 47,67 47,91 
Város 50,19 55,78 52,17 
Község 52,96 49,46 51,78 
Összesen 50,11 48,90 49,68 

25. sz. táblázat 
REGISZTRÁLT MUNKANÉLKÜLISÉGI RÁTÁK A KÜLÖNBÖZŐ 
RÉGIÓKBAN (%) 

Nagy régió férfi nő összesen 

Budapest ipar 32,41 42,94 36,54 
Észak 63,32 51,21 59,04 
Kelet 58,69 59,34 58,88 
Alföld 58,38 50,51 55,51 
Dunántúl 40,79 46,05 42,60 
Összesen 50,11 48,90 49,68 
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26. sz. táblázat 
KORCSOPORTOS REGISZTRÁLT MUNKANÉLKÜLISÉGI RÁTÁK A 
TELEPÜLÉSTÍPUSOKBAN (%) 

Korcsoportok Településtípus Összesen 
 Budapest megyekp. Város község  
15–19 50,00 45,83 51,02 37,19 42,16 
20–24 30,95 46,43 45,31 54,91 49,72 
25–29 31,58 44,83 60,29 58,33 54,82 
30–39 33,78 53,16 56,64 54,79 52,99 
40–54 25,81 45,28 46,34 46,42 44,88 
55–59 0 0 25,00 30,77 26,09 
60–69 0 0  33,33 20,00 
70–74 0    0 
Összesen 31,82 47,91 52,17 51,78 49,68 
 

27. sz. táblázat 
MUNKANÉLKÜLISÉGI RÁTÁK A RÉGIÓK KORCSOPORTJAIBAN 
(%) 

Korcsoportok Nagy régió Összesen 
 Bp. ipar Észak Kelet Alföld Dunántúl  
15–19 42,86 35,42 56,76 46,67 36,07 42,16 
20–24 36,49 63,29 66,67 53,49 37,25 49,72 
25–29 36,00 69,39 63,27 75,00 42,57 54,82 
30–39 41,40 59,46 60,78 60,20 47,60 52,99 
40–54 26,92 58,02 43,40 44,64 43,26 44,88 
55–59 0 42,86 50,00 0 25,00 26,09 
60–69 0 0 100,00 0 0 20,00 
70–74 0     0 
Összesen 36,54 59,04 58,88 55,51 42,60 49,68 
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28. sz. táblázat 
REGISZTRÁLT MUNKANÉLKÜLISÉGI RÁTÁK A KÜLÖNBÖZŐ 
RÉGIÓK KÜLÖNBÖZŐ ISKOLAI VÉGZETTSÉGŰ CSOPORTJAIBAN 
(%) 

Iskolai 
végzettség 

Nagy régió Összesen 

 Bp. ipar Észak Kelet Alföld Dunántúl  
0 osztály 50,00 84,21 100,00 66,67 69,57 72,00 
1–7 osztály 45,95 63,89 67,95 53,23 58,44 58,98 
8 osztály 40,27 58,73 53,75 54,11 39,69 48,67 
Szakmunkás 22,86 46,94 58,49 65,91 26,13 40,16 
Középiskola 14,29 77,78 40,00 25,00 18,18 27,87 
Felsőfok 0 0 0  33,33 12,50 
Összesen 36,63 59,04 58,88 55,51 42,60 49,70 
 

29. sz. táblázat 
REGISZTRÁLT MUNKANÉLKÜLISÉGI RÁTÁK A KÜLÖNBÖZŐ 
RÉGIÓK TELEPÜLÉSTÍPUSAIBAN (%) 

Iskolai vég-
zettség 

Településtípus Összesen 

 Budapest megyekp. Város község  
Bp. ipar 31,82 31,25 18,52 45,14 36,54 
Észak  63,08 69,09 57,30 59,04 
Kelet  55,17 55,20 62,67 58,88 
Alföld  39,29 67,14 53,45 55,51 
Dunántúl  38,96 41,61 43,63 42,60 
Összesen 31,82 47,91 52,17 51,78 49,68 
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TÁBLÁZATOK 

NEM CIGÁNY NÉPESSÉGRE 

30. sz. táblázat 
REGISZTRÁLT MUNKANÉLKÜLISÉGI RÁTÁK A NEM CIGÁNY 
KORCSOPORTOKBAN (%) 

Korcsoportok férfi nő összesen 

15–19 31,35 19,70 25,39 
20–24 20,44 12,98 17,35 
25–29 12,42 15,97 13,82 
30–39 13,16 11,98 12,62 
40–54 12,85 9,10 11,01 
55–59 13,06 4,21 10,63 
60–69 3,40 2,84 3,19 
70–74 2,51 1,79 2,26 
Összesen 14,18 11,22 12,84 
 

31. sz. táblázat 
REGISZTRÁLT MUNKANÉLKÜLISÉGI RÁTÁK A KÜLÖNBÖZŐ 
ISKOLAI VÉGZETTSÉGŰEKNÉL (%) 

Iskolai végzettség férfi nő összesen 

0 osztály 61,60 43,05 49,20 
1–7 osztály 26,26 19,25 23,05 
8 osztály 19,29 15,94 17,52 
Szakmunkás 16,07 14,28 15,55 
Középiskola 11,26 8,77 9,91 
Felsőfok 3,88 1,84 2,94 
Összesen 14,18 11,22 12,84 
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32. sz. táblázat 
REGISZTRÁLT NEM CIGÁNY MUNKANÉLKÜLISÉGI RÁTÁK 
TELEPÜLÉSTÍPUSOK SZERINT (%) 

Településtípusok férfi nő összesen 

Budapest 8,58 7,65 8,13 
Megyeközpont 13,23 9,11 11,27 
Város 13,65 10,49 12,21 
Község 17,99 15,42 16,90 
Összesen 14,18 11,22 12,84 
 
 

33. sz. táblázat 
REGISZTRÁLT NEM CIGÁNY MUNKANÉLKÜLISÉGI RÁTÁK AZ 
EGYES RÉGIÓKBAN (%) 

Nagy régió férfi nő összesen 

Budapest ipar 10,84 8,90 9,94 
Észak 18,77 13,91 16,58 
Kelet 18,85 14,81 17,07 
Alföld 16,35 14,79 15,66 
Dunántúl 13,17 9,77 11,63 
Összesen 14,18 11,22 12,84 
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34. sz. táblázat 
KORCSOPORTOS REGISZTRÁLT NEM CIGÁNY 
MUNKANÉLKÜLISÉGI RÁTÁK A TELEPÜLÉSTÍPUSOKBAN (%) 

Korcsoportok Településtípus Összesen 
 Budapest megyekp. város község  
15–19 17,72 29,00 27,45 24,46 25,39 
20–24 11,12 19,67 18,15 18,88 17,35 
25–29 7,90 11,07 13,22 19,16 13,82 
30–39 9,39 9,52 10,66 16,94 12,62 
40–54 6,83 9,28 10,47 15,30 11,01 
55–59 6,63 7,16 7,63 17,59 10,63 
60–69 2,58 4,44 3,30 3,07 3,19 
70–74 3,43 0 0 2,30 2,26 
Összesen 8,13 11,27 12,21 16,90 12,84 
 

35. sz. táblázat 
NEM CIGÁNY MUNKANÉLKÜLISÉGI RÁTÁK A RÉGIÓK 
KORCSOPORTJAIBAN (%) 

Korcsoportok Nagy régió Összesen 
 Bp. ipar Észak Kelet Alföld Dunántúl  
15–19 20,90 26,95 31,22 30,69 23,23 25,39 
20–24 12,45 22,38 24,39 15,30 19,71 17,35 
25–29 9,93 17,93 21,58 14,74 12,95 13,82 
30–39 11,10 15,30 15,44 16,39 9,86 12,62 
40–54 8,35 15,76 13,94 14,56 8,53 11,01 
55–59 8,02 8,91 16,70 12,88 11,07 10,63 
60–69 1,90 0 5,89 4,46 4,53 3,19 
70–74 5,02 0 0 0 0 2,26 
Összesen 9,94 16,58 17,07 15,66 11,63 12,84 
 

 378



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kemény István–Havas Gábor: Cigánynak lenni 

36. sz. táblázat 
REGISZTRÁLT NEM CIGÁNY MUNKANÉLKÜLISÉGI RÁTÁK A 
KÜLÖNBÖZŐ ISKOLAI VÉGZETTSÉGŰ ÉS KÜLÖNBÖZŐ 
LAKÓHELYŰ CSOPORTOKBAN (%) 

Iskolai vég-
zettség 

Településtípus Összesen 

 Budapest megyekp. város község  
0 osztály  0 54,69 62,98 49,20 
1–7 osztály 21,69 18,23 15,46 26,72 23,05 
8 osztály 12,20 14,47 16,39 20,68 17,52 
Szakmunkás 12,20 15,35 14,62 17,33 15,55 
Középiskola 7,78 10,66 9,31 12,20 9,91 
Felsőfok 1,55 3,44 3,14 4,79 2,94 
Összesen 8,13 11,27 12,21 16,90 12,84 
 

37. sz. táblázat 
REGISZTRÁLT CIGÁNY MUNKANÉLKÜLISÉGI RÁTÁK AZ EGYES 
RÉGIÓK KÜLÖNBÖZŐ ISKOLAI VÉGZETTSÉGŰ CSOPORTJAIBAN 
(%) 

Iskolai 
végzettség 

Nagy régió Összesen 

 Bp. ipar Észak Kelet Alföld Dunántúl  
0 osztály 100,00  100,00 18,66 61,60 49,20 
1–7 osztály 17,48 21,93 22,64 26,00 23,46 23,05 
8 osztály 15,32 22,45 22,45 19,20 14,21 17,52 
Szakmunkás 12,73 20,33 20,07 16,60 13,73 15,55 
Középisk. 8,16 11,42 13,31 12,41 9,34 9,91 
Felsőfok 1,51 3,53 4,29 5,89 3,77 2,94 
Összesen: 9,94 16,58 17,07 15,66 11,63 12,84 
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38. sz. táblázat 
REGISZTRÁLT NEM CIGÁNY MUNKANÉLKÜLISÉGI RÁTÁK AZ 
EGYES RÉGIÓK TELEPÜLÉSTÍPUSBAN (%) 

Iskolai vég-
zettség 

Településtípus Összesen 

 Budapest megyekp. város község  
Bp. ipar 8,13 12,48 9,74 13,68 9,94 
Észak  12,11 14,90 19,94 16,58 
Kelet  12,16 13,83 23,68 17,07 
Alföld  11,27 15,42 18,73 15,66 
Dunántúl  9,96 10,07 13,82 11,63 
Összesen 8,13 11,27 12,21 16,90 12,84 
 


